PREFEITURA MUNICIPAL DE AIMORÉS
Avenida Raul Soares, 310 - Centro - Aimorés - MG - CEP 35200-000

Site: www.aimores.mg.gov. br; e-mail : prefeitura@aimores.mg.gov. br

CN PJ : 18.348.094/0001-50 - Fone: (331 3267 -L67 t

LEI NO 2.848, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

"Fica determinado o tempo de atendimento da
pessoa com espectro autista em instituições
públicas e privadas de acordo com os nÍveis de
gravidade do Transtorno do Espectro Autista
(TEA) do DSM5, no município de Aimorés/Mc".

O Prefeito Municipal de Aimorés - MG, usando das atribuições que lhe sáo

conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1o. Fica determinado o tempo de atendimento da pessoa com espectro

autista em instituições públicas e privadas de acordo com os níveis de gravidade do

Transtorno do Espectro Autista (TEA) do DSMS, no município do Aimorés/MG.

Art. 2". As instituições públicas e privadas devem fornecer atendimento

adequado e individualizado para cada pessoa com TEA, levando em consideração

os níveis de gravidade do transtorno.

Art. 3o. As instituiçoes públicas e privadas deverão atender as pessoas com

TEA com prioridade, respeitando o tempo máximo de espera estabelecido nesta lei.

Parágrafo único - O tempo máximo de espera será definido de acordo com

o grau de gravidade no Transtorno do Espectro Autista (TEA). No entanto, o tempo

mínimo estabelecido poderá ser ampliado, a critério do profissional responsável pelo

atendimento, desde que justificado e autorizado pelos responsáveis pela pessoa

com TEA.

| - Grau 1: Leve (necessita de pouco suporte), tempo de 90 minutos;

ll- Grau 2: Moderado (necessita de suporte), tempo de 60 minutos;

lll- Grau 3: Severo (necessita de maior suporte/apoio), tempo de 30 minutos

Art. 40. As instituições públicas e privadas deverão afixar em local visível, em

suas dependências, o tempo máximo de espera para o atendimento da pessoa com

TEA, de acordo com o nível de gravidade do Transtorno do Espectro Autista.

.*l1É

. -..t1É

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIMORÉS
Avenida Raul Soares, 310 - Centro - Aímorés - MG - CEP 35200-000

Site : www.aimores. mg.gov. br,' e-mail : prefeitu ra @aimores. mg.gov. br
CN PJ : 18. 348.094/0001-50 - Fone: (331 3267 -167 t

Parágrafo único - O cartaz deverá constar a fita quebra-cabeça símbolo
mundial da conscientização do Transtorno do Espectro Autista e as diretrizes e

prioridades.

Art. 5o. As instituições públicas e privadas que não cumprirem o tempo

máximo de espera estabelecido nesta Lei estarão sujeitas as seguintes sanções:

I - Advertência por escrito;
ll- Multa de 100 UFA, a ser aplicada em dobro em caso de reincidência

Art.6o. (VETADO)

Art. 70. Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação

Aimorés-Mc, 04 de setembro de 2023

MARCE UES

Prefe Municipal

CERTIDÃO: Certifico que dei publicidade a esta Lei, fazendo afixar o seu texto em

locais proprios, públicos e de costume, na data supra.

eJ;O
\

rpúnneuloFERNANDO ANTÔNIO
Secretário Municipal de Adm inistração

	adb67289dfca928b1922c942338e3ce57b781cfa1530ae2749f901e257697187.pdf
	adb67289dfca928b1922c942338e3ce57b781cfa1530ae2749f901e257697187.pdf